
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 79 del 15-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 79 DEL 15-06-2018

Registro Gen. N. 228

Oggetto:D.G.R.   N. 1017 DEL 16.11.2016 - INIZIATIVE FINA=
LIZZATE  ALL'AGGREGAZIONE GIOVANILE ATTE A MIGLIO=
RARE  LE  CONDIZIONI DI INCONTRO DEI GIOVANI.BANDO
R.M.  LETTERA A"AGGREGAZIONE PROGETTO GAIA-MANIFE=

L'anno  duemiladiciotto addì  quindici del mese di giugno,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario Comunale
Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:

con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 2 del 10.01.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione provvisorio per l’anno2018”;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di-
gestione 2018-2020 e piano delle performance;

Visto il Bando pubblico dalla Regione Marche  relativo al  Progetto lettera a Aggregazione di cui alla
DGR 1017 del 16/11/2015 “Accordo tra la Regione Marche ed il Dipartimento della Gioventù e del
Servizio Civile Nazionale”

Valutate le condizioni di ammissibilità al bando stesso;

Atteso che si è ritenuto opportuno presentare un progetto in forma associata, su linee di intervento
concordate, al fine di elevare le probabilità di essere ammessi a finanziamento e nel contempo realizzare
sui territori comunali di competenza, interventi finalizzati a sostenere e finanziare progetti destinati ai
giovani fra i 16 e i 35 anni;

Tenuto conto di quanto detto durante gli incontri di concertazione per la progettazione inerente il  Bando
in argomento ed a seguito dei quali è stata elaborata una la proposta progettuale  dal Cosif - Ente pubblico
economico – Azienda di servizi con sede in Via Giovanni Agnelli, 22/24, 63900 Fermo FM;

Ritenuto di cruciale importanza in questo incerto momento economico agire in accordo tra tutti come un
vero e proprio sistema capace di attrarre risorse ed allo stesso tempo in grado di restituire al territorio
strumenti di crescita e valorizzazione. Inoltre tutto ciò in linea con la programmazione economica per il
settore giovani della Regione Marche che va proprio nel senso delle reti.;

Preso atto degli accordi intercorsi con i comuni di Ripe San Ginesio, Loro Piceno, Sant’Angelo in
Pontano, Gualdo nonché con le Associazioni Giovanili  Comunità Attiva-con sede in San Ginesio e
Divincotti con sede in Loro Piceno, Unione Montana ed Ambito Sociale n. XVI;

Dato Atto che il COSIF di Fermo, su incarico dei Enti suindicati, ha elaborato il progetto associato,
denominato “GAIA”, finalizzato alla promozione di iniziative per migliorare le condizioni di incontro e
socializzazione dei giovani, il cui costo complessivo è previsto in € 20.000,00 così distinto:

contributo Regione Marche:                                                         € 14.000,00 (70%)1.

cofinanziamento:                                          € 6.000,00  (30%)2.
di cui:                               € 3.500 € ( 17,5 %) risorse finanziarie e

                                                                   € 2.500 € ( 12.5 %) costi figurativi

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 79 del 15-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Il cofinanziamento pari a € 6.000 è così ripartito tra i partner:

Soggetto proponente Partner Risorse finanziarie Costi figurativi

Comune di Ripe San
Ginesio

€500

Comune di Loro Piceno1. €500

Comune di Gualdo2. €500

Comune di Colmurano3. €500

Comune di Sant’Angelo in4.
Pontano

€500

Unione Montana dei Monti5.
Azzurri

€1000

Ambito territoriale sociale 166. €700

Associazione Comunità attiva7. €630

Associazione di promozione8.
sociale Gam

€570

Associazione i Divin cotti.9. €600

Presa visione del piano finanziario dell’intervento proposto per il Comune di Loro Piceno che prevede una
spesa così ripartita:

TIPOLOGIA DI SPESA UNITA’ N.UNITA’ TOTALE euro
Altri costi, servizi
pubblicazioni, agende

per booklet 62 248,00

Altro
Brochure

per brochure 1.088 272,00

realizzazione delle
storie digitali

per storia digitale 1 250

evento finale per evento 1 1.630,00
TOTALE COSTI ELEGIBILI DEL PROGETTO 2.400,00

Visto che la quota per il Comune di Loro Piceno è di €.500,00, importo che puo’ essere imputato al cap.
1955  del bilancio pluriennale 2018/2010, annualità 2018;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.105 del 19/10/2016 con cui si approva:

di aderire al progetto associato indicato in premessa, al fine di conseguire il finanziamento-
previsto dal Bando pubblico della Regione Marche approvato con DGR 1017 del 16/11/2015;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 79 del 15-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di approvare il Piano finanziario allegato come elaborato dal Cosif , da cui risultava una spesa a-
carico del Comune, qualora il progetto fosse ammesso a finanziamento  di € 500,00 , erogabile
nell’anno 2017 in considerazione della tempistica prevista per la realizzazione del progetto
medesimo;

di dare atto che il Comune avrebbe impegnato le suddette spese nell’ambito del  bilancio di-
previsione ad avvenuta ammissione del finanziamento stesso;

di indicare quale Ente capofila del progetto il Comune di Ripe San  Ginesio al quale aderiscono i-
seguenti partner : Colmurano, Loro Piceno, Sant’Angelo in Pontano, Gualdo nonché  le
Associazioni Giovanili  Comunità Attiva-con sede in San Ginesio e Divincotti con sede in Loro
Piceno, Unione Montana ed Ambito Sociale n. XVI;

Considerato che il Cosif, con nota presentata a questo Comune, avente protocollo n.4031 del 03/05/2017,
ha comunicato che il progetto Gaia GIOVANI ARTISTI IN AZIONE, con capofila il Comune di Ripe San
Ginesio è stato finanziato dalla Regione Marche, aggiudicandosi il terzo posto nella graduatoria del bando
regionale;

che il progetto in argomento doveva essere avviato entro due mesi dalla data di comunicazione-
(via PEC)  del decreto recante la graduatoria dei progetti;
che si reputa opportuno effettuare con i fondi di cui sopra una manifestazione denominata” 1̂-
Festa dell’Unione Montana dei Monti Azzurri” nel Centro Storico del Comune di Loro Piceno il
giorno 24 giugno 2018 con inizio alle ore 15,00;
che al fine di pubblicizzare e realizzare l’evento sono stati chiesti dei preventivi come appresso:-
ditta Best Events s.r.l.s. di Tolentino – realizzazione grafica generale – pubblicità – creazionea)
e gestione evento sui social network – campagne di sponsorizzazione – elaborazione piano di
emergenza – service audio luci
                                                                              euro a corpo   1.630,00 inclusa IVA 22%
Erika Mariniello per cura e realizzazioneb)
 storytelling                                                           euro                  257,00 incluso inpgi 2%
 Tipografia S.Giuseppe di Pollenzac)
Realizzazione pubblicazioni, agende e brochure  euro                  520,00 inclusa IVA

Che alla spesa totale di euro 2.407,00 si puo’ far fronte mediante imputazione ai cap. 1955 e 1046-
art. 3 del Bilancio pluriennale 2018/2020, annualità 2018 dando atto che l’importo di euro
1.900,00 verrà finanziato con il  progetto di cui sopra denominato “GAIA GIOVANI ARTISTI IN
AZIONE”;
Che la quota relativa al progetto Gaia di euro 1.900,00, di cui euro 1.140,00 già versate al-
Comune di Loro Piceno dal Comune di Ripe San Ginesio capofila, viene introitata al cap. 160/15
del bilancio di competenza;
Che la quota di compartecipazione per il Comune di Loro Piceno è di €.507,00 di  cui euro 7,00,-
relativo alla cura e  realizzazione storytelling, importo che puo’ essere imputato al cap. 1955  del
bilancio pluriennale 2018/2010 annualità 2018;

D ET E R M I N A

Di affidare alle ditte appresso descritte la fornitura del materiale a fianco di ciascuna indicato:-

1.ditta Best Events s.r.l.s. di Tolentino – realizzazione grafica generale – pubblicità –
creazione e gestione evento sui social network – campagne di sponsorizzazione –
elaborazione piano di emergenza – service audio luci
                                                     euro a corpo 1.630,00 inclusa IVA 22%

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 79 del 15-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Erika Mariniello per cura e realizzazione2.
 storytelling                                   euro                255,00 incluso inpgi 2%

 Tipografia S.Giuseppe di Pollenza3.
Realizzazione pubblicazioni, agende e brochure
                                                      euro                520,00 inclusa IVA

Di impegnare al cap. 1955 ed al cap. 1046 art.3 del bilancio di previsione 2018/2020  la somma di-

euro 2.407,00 a copertura delle seguenti spese:

euro a corpo 1.630,00 inclusa IVA 22% a favore della ditta  Best Events s.r.l.s. di Tolentino-

euro                 257,00 incluso inpgi 2% a favore di Erika Mariniello-

 euro                520,00 inclusa IVA a favore della ditta  Tipografia S.Giuseppe di             Pollenza-

dare atto che l’importo di euro 1.900,00 verrà finanziato con il  progetto di cui sopra denominato-
“GAIA GIOVANI ARTISTI IN AZIONE” ed il resto con fondi propri di Bilancio;

Di stabilire fin d’ora che la liquidazione avverrà senza ulteriore atto dietro presentazione di-
regolari fatture da parte delle ditte in ottemperanza alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti e
la regolarità contributiva;

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.-
183, comma 9, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267;

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene-
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.-

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 79 del 15-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 79 del 15-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 12-07-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 12-07-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 12-07-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


